证券代码：000990          证券简称：诚志股份        公告编号：2022-045

诚志股份有限公司

关于子公司青岛华青投资建设 POE 项目及

超高分子量聚乙烯项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

1、对外投资基本情况

诚志股份有限公司（以下简称“公司”）为进一步拓展在化工新材料领域的

发展空间，拟通过全资子公司青岛诚志华青新材料有限公司（以下简称“青岛华

青”）在青岛西海岸新区董家口经济区投资建设 POE（聚烯烃弹性体）项目和

超高分子量聚乙烯项目，预计投资金额分别约为 40 亿元和 8 亿元。

2、2022 年 8 月 30 日，公司以通讯表决方式召开第七届董事会 2022 年第二

次临时会议，审议通过了《关于子公司青岛华青投资建设 POE 项目及超高分子

量聚乙烯项目的议案》。

3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的有关规定，本

次对外投资事项无需提交股东大会审议。

4、本次交易不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、对外投资主体介绍

本次投资建设的 POE 项目和超高分子量聚乙烯项目均由青岛华青作为投资

主体负责实施。

企业名称：青岛诚志华青新材料有限公司

企业类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

统一社会信用代码：91370211MA7KFDX72G

法定代表人：龙大伟

注册资本：100000 万

成立日期：2022 年 03 月 29 日

住所：山东省青岛市黄岛区港兴大道 17 号 3 栋 1 单元 1113

经营范围：一般项目：新材料技术研发；化工产品生产（不含许可类化工产

品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；基础化学原料制造（不含危险化学

品等许可类化学品的制造）；合成材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售；

工程塑料及合成树脂销售；工程塑料及合成树脂制造；货物进出口；技术进出口；

进出口代理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

三、投资项目的基本情况

（一）POE（聚烯烃弹性体）项目

1、项目名称：POE（聚烯烃弹性体）项目

2、实施地址：本项目位于山东省青岛市西海岸新区董家口经济区内，总占

地 21 公顷。

3、建设内容及规模：本项目建设范围包括 2×10 万吨/年 POE 装置及辅助生

产设施区和库房区。

4、投资金额：本项目预计总投资约为 40 亿元（具体金额以有关部门批复为

准）。

5、资金来源：自筹资金及贷款等。

6、项目进度：本项目预计建设期为 3 年，分步实施，目前处于项目前期报

批阶段。

7、其他说明：本次投资涉及高端化工新材料领域。

（二）超高分子量聚乙烯项目

1、项目名称：超高分子量聚乙烯项目

2、实施地址：本项目位于山东省青岛市西海岸新区董家口经济区内，总占

地 5 公顷。

3、建设内容及规模：本项目范围包括2×2万吨/年超高分子量聚乙烯主装置、

原料及辅料罐区、循环水冷却站、污水处理、高压变电站、成品仓库、粉料包装

仓库、装置机柜间、装置变配电、冷冻站、其它配套公用工程及生产辅助设施。

4、投资金额：本项目预计总投资约为 8 亿元（具体金额以有关部门批复为

准）。

5、资金来源：自筹资金及贷款等。

6、项目进度：本项目预计建设期为 3 年，分步实施，目前处于项目前期报

批阶段。

7、其他说明：本次投资涉及高端化工新材料领域。

四、对外投资合同的主要内容

公司将按照项目的报批以及建设进展签署相关合同。

五、可行性分析及存在的风险

（一）POE（聚烯烃弹性体）项目

1、项目的可行性分析

POE 项目属于国家发展和改革委员会发布的《产业结构调整指导目录》中

第一类（鼓励类）第十一项，符合我国化工产业发展方向，符合国家产业政策。

POE 是一种高端聚烯烃材料，指乙烯与高碳 α-烯烃的无规共聚物弹性体，有良

好的物理性能和低温性能，具有塑料和橡胶的双重特性，综合性能优异，因此

POE 可以看作是塑料与橡胶的桥梁产品。

2、项目的市场前景分析

POE 下游消费结构包括 TPO 终端、聚合物改性、电线电缆等。未来，光伏、

汽车轻量化等应用亦有望拉动 POE 需求较快增长。

目前，我国 POE 消费量主要来源于进口，严重影响国内消费该产品的汽车

行业、材料改性等领域相关企业的生产利润。此外，当前“碳中和”背景下光伏

行业高速发展，将显著带动光伏胶膜的发展，POE 边际需求将获得显著增长，

因此，该项目产品目前市场需求空间较大，产品市场前景较好。

3、存在的风险及应对措施

国外拥有 POE 生产技术的石化公司对生产所需的催化剂进行了专利保护，

并且严密封锁了生产作为 POE 重要原料的高碳 α-烯烃的生产工艺技术，限制其

转让。项目计划引进技术公司独立研发出催化剂，结合成熟的聚丁烯技术，开发

出自己的技术并对外转让。投资控制方面，近年输入性通胀带来钢铁、水泥等建

材价格快速上涨，对建设工程造价控制增加了困难。

（二）超高分子量聚乙烯项目

1、项目的可行性分析

（1）项目符合国家产业政策

根据国家“十三五”规划和《中国制造 2025》有关部署，在国家工信部等

四部委联合制定的《新材料产业发展指南》中明确指出，大力发展超高分子量聚

乙烯（UHMWPE）纤维及复合材料等关键战略材料。

（2）符合行业发展趋势

预计未来几年，超高分子量聚乙烯市场将迎来高速发展期，高性能化、低成

本化及专用树脂化将是未来超高分子量聚乙烯树脂主要发展趋势。因此，建成规

模化的超高分子量聚乙烯生产装置，对于丰富企业聚烯烃产品结构，提升企业的

市场竞争力具有重要的意义，对企业的提质增效具有重要的作用。

2、项目的市场前景分析

超高分子量聚乙烯是一种线型结构的具有优异综合性能的热塑性工程塑料。

自问世以来，由于它具有其它工程塑料无法比拟的耐磨损、耐冲击、耐化学药品

和自润滑等性能以及较低的价格，在国民经济的各个领域，尤其是耐磨输送、设

备衬里、各种机械零部件等方面的应用具有独特优势。超高分子量聚乙烯主要用

于生产管材、型材、纤维、中空制品、注塑制品和隔膜制品，目前已经在纺织、

造纸、包装、电池、运输、机械、化工、采矿、石油等领域得到广泛应用，并开

始进入常规兵器、船舶、汽车等领域，今后还将扩大到其他新的领域。锂电池隔

膜作为超高分子量聚乙烯树脂的主要应用领域之一，在我国正处于高速发展阶段。

3、存在的风险及应对措施

超高分子量聚乙烯项目在产品市场、生产技术、建设规模和工程建设等方面

风险较小。原料供应与市场关联度较高，在价格方面对产品利润存在较大影响。

在投资控制方面，近年输入性通胀带来钢铁、水泥、玻璃等建材价格快速上涨，

对建设工程造价控制增加了困难。公司将在项目运行过程中加强生产管理，节能

降耗，降低产品生产成本，巩固并继续提升产品的市场竞争能力，以此抵御风险。

六、对外投资的目的及对公司的影响

公司在南京生产基地拥有两套烯烃生产工厂，乙烯、丙烯、丁二烯总产能接

近 100 万吨/年；目前 70%烯烃产品直接对外销售，亟需向下游产业链延伸发展。

本次拟建设的 POE 项目及超高分子量聚乙烯项目符合公司的发展规划。

公司将加快推进上述项目的建设，选用先进的生产技术，保证设计本质安全。

合理安排工程计划，按照节点推进工程，减低投资风险；同时加强费用、进度、

质量控制，减少浪费、赶工和返工等不必要的风险。

七、备查文件

第七届董事会 2022 年第二次临时会议决议。

特此公告。

诚志股份有限公司

              董事会

              2022 年 8 月 31 日